
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 12-06-2012

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra vari comuni dell'area fiorentina e l'ARAN
per assistenza tecnico-formativa. Prop. n. 110 dell'8/6/2012

L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di giugno alle ore 12.35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
l’art. 15 della legge n. 241/1990, che dispone in merito alla possibilità per le pubbliche
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
l’art. 30, comma 1, del TUEL n. 267/2000, che dispone in sulla possibilità per gli enti
locali di stipulare fra loro convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni
e servizi determinati;
l’art. 46, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, che prevede la possibilità per
le pubbliche amministrazioni di avvalersi dell’assistenza dell’ARAN ai fini della
contrattazione integrativa e che, sulla base di apposite intese, tale assistenza possa
essere assicurata anche collettivamente ad amministrazioni ubicate nello stesso ambito
territoriale;

PREMESSO che da diversi anni è in corso una collaborazione tra i seguenti enti locali
dell’area fiorentina relativamente al tema della gestione, amministrazione e formazione del
personale: Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Greve in Chianti,
Impruneta, Lastra a Signa, San Casciano in Val di Pesa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa;
Unione comunale del Chianti Fiorentino - Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di
Pesa; Unione di comuni Fiesole e Vaglia;

DATO ATTO che, grazie alla collaborazione fra le suddette amministrazioni, è stato
possibile, fra gli altri, realizzare diversi interventi formativi rivolti al personale degli enti, con
particolare riferimento ai temi della contrattazione decentrata integrativa e alla riforma del
pubblico impiego, in cui hanno prestato la loro collaborazione i dirigenti dell’Agenzia per la
Rappresentanza Negoziale per le Pubbliche Amministrazioni – ARAN;

CONSIDERATO che nel corso dei suddetti eventi formativi e di altre iniziative comuni si è
sviluppata una proficua collaborazione fra le amministrazioni, che ha permesso di condividere
metodi e strumenti organizzativi messi in campo per la soluzione delle problematiche comuni
sui temi della gestione del personale;

PRESO ATTO che:
il Comune di Scandicci si è fatto promotore di una convenzione da sottoscrivere con
l’ARAN avente ad oggetto attività collaborative, formative, di supporto e di assistenza
tecnica dell’Agenzia, ai fini della contrattazione integrativa e della corretta e uniforme
applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro;
tale assistenza dovrà esplicitarsi anche mediante percorsi e/o interventi formativi
organizzati e con interventi diretti di funzionari dell’ARAN;
l’attività di cui trattasi viene svolta istituzionalmente, tramite suo personale,
dall’ARAN;
alle iniziative può partecipare il personale delle amministrazioni di cui sopra, le quali,
aderendo, si faranno carico della condivisione degli oneri relativi ai soli rimborsi delle
spese di trasferta (quali viaggio, vitto ed eventuale alloggio) sostenuti dal personale
ARAN;



DATO ATTO che l’adesione di questo ente all’iniziativa promossa in collaborazione con il
Comune di Scandicci e l’ARAN risulta essere di particolare interesse in funzione
dell’importanza che riveste una comune risoluzione delle problematiche della contrattazione
integrativa e dell’uniforme applicazione dei contratti nazionali;

VISTA la bozza di protocollo di intesa, proposta da ARAN e dal Comune di Scandicci;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di aderire all’iniziativa promossa dal Comune di Scandicci e dall’ARAN per attività di
collaborazione, formazione, supporto e assistenza tecnica dell’Agenzia, ai fini della
contrattazione integrativa e della corretta e uniforme applicazione dei contratti collettivi
nazionali di lavoro, secondo quanto previsto dalla allegata bozza di protocollo di intesa (All.
1);

2) Di promuovere e favorire lo scambio di esperienze fra le amministrazioni interessate al
fine di individuare strumenti e soluzioni comuni sulle tematiche relative alla gestione del
personale dipendente;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra vari comuni dell'area fiorentina e l'ARAN
per assistenza tecnico-formativa. Prop. n. 110 dell'8/6/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 08-06-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 11-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


